Lavamenta sunt liquida medicata, quibus pars morbosa abluitur.

Materies ergo est omne liquidum simplex vel aliis ingredientibus compositum.

Subscriptio est m. fiat liquor pro lotionem.

Ablutio fit ope spongiæ vel manus vel lintei mollis, continuatur per $\frac{1}{4}$ horæ, si ægrotus aut morbus id ferat.

Usus. Maxime in morbis cutaneis conducunt hæ lotiones, cum liquido medicato simul frictio humida accedat, hinc efficax est formula.

LOTIO SAPONACEA.

R. Aquæ pluvialis ℥j.

Balsami vitæ externi ℥j.

Misceantur.

Usus. Oedemata et tumores frigidos serosos, atque articulares egregie discutit.

LOTIO ANTISCABIOSA.

R. Specierum contra scabiem ℥j.

Coquantur in Aquæ fontanæ ℥vj.

Colatura detur.

Usus. *Scabiem, herpetem, tineam, et alios cutis morbos curat.*

LOTIO SALINA.

R. Aquæ fontanæ ℥iiij.

Salis communis ℥iij.

M. solvantur.

Usus. *Pustulas faciei egregie curat.*

LAC SULPHURIS.

R. Florum sulphuris ℥ss.

Salis sodæ ℥iij.

Coquantur cum aqua simplici in vase terreo vitreato, donec major pars sulphuris soluta fuerit. Coletur.

Usus. *Ad morbos cutaneos curandos adhibetur.*

LAC VIRGINIS.

R. Aluminis crudi ℥ij.

Aquæ fontanæ ℥vj.

Solutis admisceatur.

Aceti lithargyrii ℥ss.

L 3

USUS. *Pro cōsmetico habetur, quum cutem a sole quasi ambustam prompte curet, atque etiam lentigines et serpigines deleat; at quotidianus et longus hujus lactis usus suaderi non debet, quum inde, ut magnus BOERHAAVE putat, præter opinionem labes in pulmones redundet, sex enim vel septem nobiles puellas, ejus fuci abusu, mortem obivisse observavit.*

LOTIO AD TINEAM CAPITIS.

R. Testarum ostrearum nuper calcinarum ℥xij.

Picis liquidæ ℥viii.

Aquæ pluvialis ℥vj.

Coque ad dimidias, dein subsidendo facta depuratione, cum friget liquor, percoletur.

USUS. *A celeberrimus. FULLER pro capite tineaoso lavando commendatur. Post ejus usum illiniri potest unguentum e testis.*

B A L N E A.

Balneum est fluidum medicatum, cui totum corpus, vel pars solummodo corporis imponitur.

Hinc divisio in

Balneum universale, cui totum corpus ad caput usque immergitur.

Semicupium, cui dimidium corporis ad umbilicum vel scrobiculum cordis usque imponitur.

Pediluvium, si solummodo pedes & crura

Maniluvium, si manus vel brachium

Peniluvium, si penis solus imponitur.

Materies est quidquid in aqua vel alio liquido, dilui vel solvi potest.

Vehiculum est fere semper aqua simplex, fluviatilis, vel mineralis; rarius solum lac, vel oleum, vel vinum.

Vas excipiens vel toto corpori vel parti balneandæ sit proportionatum & accommodatum.

Tempus pro balneatione est media vel integra hora.

Usus. *Balnea integra in morbis cutaneis, balnea topica in morbis membrorum variorum conveniunt.*

BALNEUM CONTRA SCABIEM.

R. Specierum emollientium,
— contra scabiem aa. Mvj.

Salis ammoniaci ℥iv.

Misceantur, coquantur in olla magna cum sufficiente quantitate aquæ. Tota decoctio additur balneo.

L 4

Usus. In scabie et morbis plurimis cutaneis utilissimum balneum est.

BALNEUM OPHTHALMICUM.

R. *Herbæ malvæ cum floribus pug. j.*

Concisa coquatur cum 1/4 ℔ aquæ fere per decem minutos, colaturæ adde.

Spiritus vini camphorati crocati gt. xij.

Usus. Celeberrimus Oculista Ianin laudat hoc remedium ad resolvendum hypopium, tamen quidem alia proportione. Præscribit quippe modo folia, additis non ultra sex guttis spiritus vini camphorati. Cum ego vero ipse secundum hanc datam formulam id remedium in semel evacuato per operationem et paullo post iterum collecto hypopio adbibuerim, omneque pus octo post diebus evanuisse viderim, hanc IANINO imitatam compositionem non inutilem fore spero.

Sumatur cyatus vel cochleare, impleaturque calido decocto, cui, quam diu calidum est, oculus teneatur. Repetatur hoc quotidie quater, quinquies vel sexies, portione præscripta per diem recenter cocta.

Cum frequentiori coctione particulæ nonnullæ spiritus vini camphorati avolent, ego semper, si ab igne removebatur nonnullas guttas admisi, et nunquam cægrotus de acrimonia medicamenti questus est.

BALNEUM SULPHUREUM.

R. Calcis vivæ.

Sulphuris vivi aa. ℥j.

Aquæ fluviatilis ℥xxx.

Præmissa unica ebullitione extrahatur per noctem lixivium, altero die fiat balneum plenum cum aqua fluente.

Usus. *In morbis cutaneis, in arthritide, articularum tumoribus nodosis, et in paralyssi laudatur.*

SEMICUPIUM EMOLLIENS.

R. Herbarum emollientium.

Hordei integri aa. Mvj.

Insuantur laxe sacco linteo quadrato, ad lumborum dimensionem aptato. Saccus coquatur per $\frac{1}{2}$ horam in lacte, dupla quantitate aquæ diluto. Liquori calenti insideat æger ad umbilicum usque, sacco lumbis supposito, mane & vesperi per horam.

Usus. *In calculo renum, et morbis genitalium aut extremitatum inferiorum proficuum est.*

MANILUVIUM LIXIVOSUM.

R. Salis alcalini ex sarmentis vitis ℥j.

Extracti myrrhæ ℥β.

Aquæ fontanæ Mens. j.

USUS. In panaritio sinuoso, et tota manu pluribus locis exulcerata commendari potest.

VAPORATIONES.

Vaporatio est applicatio vaporis humidi ad totam corporis superficiem, vel ad unum tantummodo ejus locum.

Materies est liquor omnis, ignis ope, vel calore proprio in vapores medicatos resolvables.

Machinæ, quibus vapor coercetur, concentratur, & ad locum affectum determinatur, sunt variæ,

Infundibula variæ magnitudinis, adaptata parti, inserviunt pro vaporatione oris, narium, faucium, pulmonum cavo aereo, pro auribus, oculis, vagina, utero.

Sella perforata est pro vaporandis hæmorrhoidibus.

Machina sudatoria fornicata pro vaporando toto corpore inservit, vel totum corpus usque ad collum pallio tegatur, & sub illo vaporarium ponatur.

Vaporis elevatio peragitur 1. cœctione.

2. suppositione prunarum.

3. impositis ignitis silicibus.

Vaporatio fit per $\frac{1}{4}$ horæ, & ultra.

Usus. *Vis vaporis est efficax ac penetrans admodum, hinc ad emolliendas rigiditates, et solvendas indurationes in anchylosi adhibetur.*

VAPOR RESOLVENS.

R. Foliorum Absynthii.

— Rorismarini.

Summitatum Rutæ aa. M β .

Florum Lavendulæ $\zeta\beta$.

Baccarum Lauri.

Seminum cumini aa. ζ ij.

Concisa, insue sacculo, coquantur in s. q. vini albi. Vapor ope infundibili applicatur parti affectæ per $\frac{1}{4}$ horæ.

Usus. *In amaurosi, gravitate auditus, et in anchylosi a synovia inspissata commendatur.*

VAPOR EMOLLIENS.

R. Herbarum emollientium Mj.

Lactis \mathbb{ij} .

Coquantur.

Usus. *Dat vaporem emollientem et relaxantem, unde in gravedine, angina et morbis va-*

ginæ et uteri, a rigiditate aut siccitate ortis, convenit.

EMBROICATIONES.

Embrocatio est liquor medicatus, qui ex alto vel guttatim vel continente rivulo in partem ægrotam depluit.

Etiam vocatur stillicidium vel Embroche.

Materies stillicidii est omnis liquor medicatus, simplex vel compositus.

Machina pro stillicidio angustum collum & adeo figuratum habeat, ut liquidum medicatum tantummodo guttatim depluere possit. Quo altius guttæ depluunt, eo efficacius partem ægrotam commovent & concutiunt.

In multis thermis naturalibus talia stillicidia jam exstructa deprehenduntur. Ex tempore autem parari possunt, si in domus area ægrotus sedeat & vas pro stillicidio ad marginem tecti, vel sub altissima fenestra adeo suspendatur, ut guttæ deorsum cadere possint.

U s u s. Stillicidii in morbis et tumoribus articulorum refractariis et pertinacissimis obstructionibus tantus est, quantus a nullo alio reme-

dio expectari potest. Efficacissime enim totam partem et materiam morbosam stagnantem commovet et discutit.

EMBROCATIO DISCUTIENS.

R. Herbæ altheæ. Mjv.

— menthæ.

— matricariæ.

Summitatum Absynthii.

Florum Centaurii.

— Lavendulæ.

— Chamæmeli aa. Mij.

Rasuræ ligni Sassafras ℥ij.

Baccarum lauri.

— juniperi aa. ℥iv.

Cum s. q. aquæ com. coq. vase clauso per dimidiam horam. Colaturæ libr. xxiv. admisce.

Salis ammoniaci ℥iv.

Spiritus juniperi ℥ij.

U S U S. Liquor pro stillicidio, qui modice calefactus apto vasi immixtus, de hujus cannula ex alto destillet in partem affectam, nudam: huic autem supposita sit pelvis, liquorem munere suo functum exceptura. Stillicidio per horam continuato, æger in lectum calidum reponatur, parsque affecta vesicis, eodem decocto calente repletis, undequaque applicatis, fovea-

tur, ut aliquot horarum spatio sudet. Denique fricetur eadem cum pannis laneis, siccis, calidis, hisce ipsis obvoluta a frigore defendatur. Repetatur eadem singulis diebus per aliquot hebdomades, decoctumque quarta quavis embrocatione renovetur. Sic parælysis, tumores indurati articulares et anchyloses curatæ fuere. Vide
LE DRAN *observationes chirurgicas.*

S U F F I T U S.

S E U

FUMIGATIONES.

Suffitus est applicatio fumi medicati ad totam corporis superficiem vel ad unam ejus partem.

Materies ejus primaria, sunt corpora quævis sicca inflammabilia vel volatilia, quæ igne cremata fumos fundunt medicatos. Forma suffimigiï est, vel pulverulenta ut pulveres fumales sunt, vel figurata ut Candelæ, Pastilli, Tædæ &c. quæ fiunt, dum Pulveres fumales ope glutinis apti in tales figuras coguntur.

Quantitas, Pugilli j. vel ij. prunis injiciantur.

Pro vehiculo panni lanei, vel linei, fumo imbuti fovendis aut fricandis partibus inserviunt.

Quandoque subuculæ, cuculli, sacculi fumigantur prius, quam corpori applicantur.

Fumus nicotianæ ope fistulæ tabacariæ hauritur. °

Clyisma ex fumo *nicotianæ* ano immittitur ope instrumenti peculiaris clysmatici.

Usus *suffitus* est. °

1. Ad roborandas, siccandasque partes, aut discutiendos tumores & rheumatismos.
2. Ad corrigendum aerem.
3. *Suffitus cinna arinus* ad curanda mala venerea.
4. *Suffitus ex alumine* ope infundibuli in nares admissus ad sistendam hæmorrhagiam narium est.
5. — *nicotianæ* subinde odontalgiam curat.
6. *Clyisma* ex fumo *nicotianæ* pertinacissimas alvi obstructions & hernias incarcerationis, si inflammatio abest, curat.

SUFFITUS ROBORANS.

- R. Benzoes.
 Olibani.
 Sarcocollæ.
 Resinæ guajaci aa. ʒβ.

Mastiches. ℥j.

Salis ammoniaci. ℥vj.

Camphoræ ℥ij.

M. f. pulv. pro suffitu.

USUS. *Suffitus hicce est discutiens et roborans, ad curandam hydrocelem a Magno BOERHAAVIO laudatur. Hujus pulveris incensi vapor excipiat nudo scroto, dein panni lanei fumo hoc calefacti super scrotum applicentur. Sic etiam tumores serosi et œdematosi in cruribus curantur.*

SUFFITUS ANTILOIMICUS.

R. Myrrhæ.

Florum sulphuris.

Nitri aa. ℥j.

M. f. pulv. rudis.

USUS. *Hujus pulveris pugillis aliquot in prunas inspersis vaporentur cubacula aut œdes bis quotidie.*

PULVIS FUMALIS ORDINARIUS.

R. Baccarum juniperi ℥j.

Succini rasi ℥i℥.

Florum rosarum rubrarum.

— lavendulæ.

— benzoës.

Mastichis aa. ℥viij.

Storacis calamitæ.

Olibani.

Ligni rhodii rasi aa. ℥vj.

Gummi ladani ℥iij.

M. F. pulv. grossus.

Usus. *Ad aerem calefaciendum sub deligatio-
ne vulnerum et ulcerum incenditur.*

FUMIGATIO ANTICIMICA.

R. Fructus capsici annui.

Assæ fœtidæ.

Sulphuris citrini aa ℥ij.

Concisa contendantur in pulverem rudem.

Usus. *Est teste Ehrhardtio optimum reme-
dium contra cimices, ægrotum quam sæpe in
somno turbantes. Hypocaustum per viginti qua-
tuor horas ab omnibus removeatur, et, lecto sel-
lis imposito, focus cum prunis candentibus et
inperso hoc rudi pulvere in libero hypocausti lo-
co laminæ ferreæ vel vasi terreo immitatur, et
sic janua claudatur. Finitis 24 horis a quo-
dam ore nasoque tecto fenestræ aperiantur,
omniaque per nonnullas horas in auras dissemi-
nentur, usque dum vapor et fœtor plane perie-
rint, et sic summa cum voluptate cimices in ca-
vernis fissurisque mortuæ reperiantur. Nec ul-
lum cimicum vestigium fuit per nonnullos annos
in hisce hypocaustis.*

 P U L V E R E S .

Pulvis est medicamentum siccum, quod in minimas particulas contritum est.

Adspergo est pulvis, qui externo cuidam corporis loco inspergendo applicatur.

Materies est omne pulverulentum, adeo tenue, ut adhærescat parti adspergendæ.

A tenuitatis gradu trifaria est pulverum divisio.

Pulvis subtilissimus etiam *alcohol* vel *pollen* vocatur,

— *mediæ subtilitatis*, qui *pulveris* nomine venit,

— *rudior* vel *grossus* qui pro fomentis adhibetur.

Subscriptio est, *misce* fiat *pulvis*; additur dein consistentia rudior vel subtilior.

Receptaculum plerumque *scatula* vel *lagenu-
la* est, aut etiam charta si magna pulveris quantitas. Subinde nodulo ex sindone rara includitur.

Methodus applicandi varia est. *Digitis* ulceri vel vulneri inspergitur. *Excoriationibus* cutaneis ope noduli ex sindone excutitur. Si vero declivitas partis adspergini retinendæ

apta non est, hæc super panno linteo aut papyro distributa parti applicatur & firmatur.

Usus pulverum et adspersinum multiplex est, ad vulnera, ulcera, ossa nudata, cariøsa, partes gangrænosas applicantur, exsiccandi, irritandi fine, ad hæmorrhagiam sistendam, excoriationses sanandas etc.